14 | SEXTA-FEIRA,5 de agosto de 2016 CORREIO DO POVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -O Presidente do Conselho Deliberativo
do GBOEX – GRÊMIO BENEFICENTE, no uso das atribuições que
lhe conferem o inciso II do art. 36, combinado com o inciso II do art.
21 e art. 23 do Estatuto Social e na forma da Seção II do Capitulo I
do Titulo III do Regimento Interno, convoca os Associados
Participantes - Efetivos a reunirem-se em Assembleia Geral
Extraordinária, abaixo especificada, subordinada à seguinteORDEM
DO DIA: Discussão e votação de proposta de alteração do Estatuto
Social do GBOEX, projeto elaborado por Comissão Especial nomeada
pelo Presidente do Conselho Deliberativo do GBOEX, atendendo
prescrições da Resolução do Conselho Nacional de Seguros Privados
nº 330/2015, bem como sua regulamentação. DATA: 11 de agosto
de 2016; HORA: 1ª Convocação, 09h30min; 2ª Convocação,
10h00min. Horário de Brasília, DF. - Encerramento: 12h30min. Horário
de Brasília, DF. LOCAIS DE VOTAÇÃO DA AGE: 1. Sede do
GBOEX: - Rua Sete de setembro nº 604, Centro Histórico, Porto
Alegre. 2. Outras Regiões: - Belo Horizonte: Hotel Sol Belo
Horizonte – Rua da Bahia, 1040, Centro.- Brasília: St. Paul Plaza
Hotel - Setor Hoteleiro Sul (SHS) Quadra 2, BL. H.- Campo Grande:
Hotel Jandaia - Rua Barão do Rio Branco, 1271, Centro. - Curitiba:
Hotel Dan Inn - RuaAmintas de Barros, 71, Centro. - Florianópolis:
Castelmar Hotel - Rua Felipe Schmidt, 1260, Centro.- Fortaleza:
Círculo Militar - Rua Canuto de Aguiar, 425, Meireles. - Goiânia:
Hotel Blue Tree Premium - Rua 22, Quadra E9, Lote 53, Setor Oeste.
- Manaus: Hotel Blue Tree Premium - Av. Umberto Calderaro Filho,
817, Adrianópolis. - Recife: Círculo Militar - Av. Governador Agamenon
Magalhães, 2807, Boa Vista. - Rio de Janeiro: Clube Militar – ACasa
da República - Av. Rio Branco, 251, Centro. - Salvador: Hotel Sol
Victoria Marina - Av. Sete de Setembro, 2068, Vitória. - Santa Maria:
Itaimbé Palace Hotel - Rua Venâncio Aires, 2741, Centro. - São
Paulo: Círculo Militar - Rua Abílio Soares, 1589, Paraíso. Obs.: O
projeto do Estatuto modificado encontra-se à disposição dos
associados participantes-efetivos na Secretaria do Conselho
Deliberativo e nas Sedes das UNs, abaixo especificadas. LOCAIS
PARA INFORMAÇÕES: 1. Sede do GBOEX: - Rua Sete de setembro
nº 604, 12º Andar, Centro Histórico, Porto Alegre. 2. UN do GBOEX:
- Belo Horizonte - Rua Goitacazes, 61, Centro. - Brasília - SCS Q4
– Bl. A – Edif. Bernardo Sayão, 216, Lojas 220 e 226, Centro. - Campo
Grande - Rua Mal. Rondon, 1636, Sala 101, Edif. Cosmos, Centro.
- Curitiba - Rua Alfredo Bufren, 285, Loja 1, Bloco A, Centro. -
Florianópolis - Rua Felipe Schmidt, 554, Sala 101, Centro. - Fortaleza
- Rua Pedro Borges, 20, Sala 1001, 10º andar, Centro. - Goiânia -
Rua 9, nº 481, Salas 1005/1008, Centro. - Manaus - Rua 24 de Maio,
220 Sala 320, Centro. - Recife – Rua da Aurora, 295, Sala 1316, Ed.
São Cristóvão, Centro. - Rio de Janeiro - Rua daAjuda, 35, sobreloja,
202, Centro. - Salvador - Av. Jequitaia, 555, 7º andar, Centro. - Santa
Maria - Rua Riachuelo, 60, Centro. - São Paulo – Largo São Francisco,
34, 6º andar, Ed. Condor, Subdistrito Sé. Porto Alegre, 12 de julho
de 2016. Cons. SERGIO LUIS LHULLIER RENK, Presidente do
GBOEX/Conselho Deliberativo.

GBOEX - GRÊMIO BENEFICENTE
CNPJ nº 92.872.100/0001-26 - Carta Patente nº 056 - SUSEP

www.cambararemates.com.br

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

COTAÇÕES*

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 01/Ago/2016 a 05/Ago/2016

Boi Vaca
Mínimo R$ 5,00 R$ 4,40
Médio (*) R$ 5,35 R$ 4,78
Máximo R$ 5,70 R$ 5,20

(*) Média ponderada obtida
entre as praças consultadas

Fonte: Emater

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL

4/Ago/16
Ago/16
Set/16
Nov/16
Jan/17
Mar/17
Mai/17
Jul/17

Variação
-
-

+0,01¼●

+0,01½●

+0,02½●

+0,02¼●

+0,02½●

Fechamento
9,90½
9,73½
9,56¾
9,57

9,50¼
9,49½
9,52¾

As exportações brasileiras de
carne bovina processada e in
natura caíram 6% na compara-
ção de julho de 2015 com julho
de 2016, passando de 111,8 mil
toneladas para 105,0 mil tonela-
das. O faturamento com vendas
ao exterior recuou 18%, de 498,7
milhões para 408,7 milhões de
dólares. Os dados foram divulga-
dos ontem pela Associação Brasi-
leira de Frigoríficos.

“Foi um contato inicial em
que identificamos o desejo das
instituições do setor de buscar a
harmonia”. Desta forma, o secre-
tário da Agricultura, Ernani Po-
lo, definiu o primeiro encontro
do grupo de trabalho criado pa-
ra debater a aplicação dos recur-
sos do Fundoleite, ontem. Partici-
param do encontro representan-
tes da Farsul, Ocergs, Sindilat,
Fetag e cooperativas do setor.

O secretário-executivo do
Sindilat, Darlan Palharini, infor-
mou que nova reunião está
marcada para 17 de agosto,
quando, munido de pareceres
jurídicos sobre o assunto, o gru-
po poderá começar a aprofun-
dar as ações.

Exportaçãocai
6%em julho

FUNDOLEITE

O
interesse dos agricul-
tores gaúchos pelo cul-
tivo do feijão na safra
que começa a ser plan-

tada em setembro tem esbarra-
do num limitador: a pouca
quantidade e o preço alto das
sementes. O Informativo Con-
juntural da Emater/RS, divulga-
do ontem, indica que, nos muni-
cípios que cultivam o grão, a
procura por sementes tem sido
intensa e o preço salgado, en-
tre R$ 7 e R$ 9 o quilo para as
variedades de feijão preto. A si-
tuação, afirma o diretor técni-
co da Emater, Lino Moura, po-
de implicar na manutenção ou
até em uma pequena redução
da área plantada de feijão no
Estado, que em 2015 ficou em
41,8 mil hectares.

“O feijão subiu muito de

preço. Nesta semana chegou a
R$ 214,20 a saca de 60 quilos.
É uma valorização de R$ 80
em relação à média histórica
de agosto, de R$ 133,56. É cla-
ro que o produtor está interes-
sado, mas a escassez de se-
mentes é um complicador pa-
ra que expanda sua lavoura”,
analisa. Moura lembra que pa-
ra driblar a dificuldade alguns
produtores poderão buscar al-
ternativas em sementeiras de
outros Estados.

O presidente do Sindicato Ru-
ral de Sobradinho e da Comis-
são do Feijão da Federação da
Agricultura do Rio Grande do
Sul (Farsul), João Carlos Gua-
riense, diz que as sementeiras
da região têm hoje cerca de 100
sacas de 40 quilos para ofere-
cer. Mas constata que as semen-
tes estão custando praticamente
o dobro do ano passado. “Acredi-
to que isto já é o suficiente para
prejudicar o crescimento que es-
távamos prevendo”, avalia.

A 4ª Câmara Criminal do Tri-
bunal de Justiça do Rio Grande
do Sul negou o pedido de ha-
beas corpus e manteve a prisão
preventiva de quatro réus das
Operações Leite Compen$ado 11
e Queijo Compen$ado 4, defla-
gradas no dia 5 de julho. O gru-
po é acusado pelo Ministério Pú-
blico de acrescentar água, subs-
tâncias químicas e amido de mi-
lho a produtos lácteos.

Grupodiscute
aplicações

LEITE COMPEN$ADO

KÁTIA MARCON / EMATER / DIVULGAÇÃO / CP

Justiçamantém
prisãode réus

RURAL

FEIJÃO

Escassez de sementes
pode limitar o plantio
Agricultorencontra
dificuldadespara
compraro insumo,
queestámais caro
queno anopassado

NOMEAÇÕES

CARNE BOVINA

rural@correiodopovo.com.br

Definiçãoapós
impeachment

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

Produtores de feijão do RS começaram a preparar o cultivo da próxima safra

O Rio Grande do Sul aguar-
da as nomeações dos superin-
tendentes regionais do Ministé-
rio da Agricultura (Mapa), da
Companhia Nacional de Abaste-
cimento (Conab) e do Instituto
Nacional de Colonização e Re-
forma Agrária (Incra). A demo-
ra para a concretização das no-
meações, segundo o deputado
Jerônimo Goergen, se deve a
pequenas discordâncias dentro
do PP em relação ao nome a
ser indicado para o Mapa. “As
nomeações podem acontecer a
qualquer momento, mas é bas-
tante provável que só ocorram
depois da votação do impeach-
ment, prevista para o final de
agosto”, acredita.